中華民國力學學會
第 34 屆理監事第 2 次聯席會議 會議記錄

時間：101 年 3 月 14 日 (星期三) 15：00~17：00
地點：國立清華大學行政大樓二樓第一會議室
主席：葉銘泉
出席人員：
理事及候補理事：葉銘泉、王偉中(張禎元代)、江國寧、吳文方、宋齊有、宋震國、

李國賓、林仁輝、馬劍清(趙振綱代)、張建成、郭茂坤(吳文方代)、
陳東陽、趙振綱、蕭飛賓、陳志臣(田永銘代)

監事及後補監事：黃煌煇
本會主任委員：葉孟考(陳俊杉代)、江國寧、趙振綱、陳東陽、馬劍清(趙振綱代)
秘書處：饒達仁、蔡佳霖、蔡宏營
請假人員：

列席人員：田永銘(第 36 屆年會暨 2012 全國力學會議承辦單位代表)
記錄：姜乃榕

壹、確認上次會議記錄(附件一)

貳、報告事項
一、主席報告

1. 提請通過本會第 34屆秘書處委任案，提請通過
說明：本屆秘書處成員名單如下：
姓名 職稱 現職
饒達仁 秘書長 國立清華大學奈米工程與微系統所教授
蔡佳霖 副秘書長 國立交通大學機械工程學系教授
蔡宏營 副秘書長 國立清華大學動力機械工程系副教授

二、秘書處報告

1. 新舊任理事長與秘書處已於 101 年 1 月 16 日完成交接。現有帳戶金額為

4,798,169.40 元（結算至 100年 12月 31日）。
2. 報內政部申請新任理事長當選證明書函，已於 101 年 1 月 4 日收文。並收到內政

部之當選證明書。
3. 力學學會之會址已於 101 年 1 月 31 日報內政部，遷至新竹市東區光復路 2 段 101

號國立清華大學動力機械工程學系。
4. 扣繳單位變更已於 101年 2月 10日完成。
5. 學會統編為 98287892。郵局帳號為 01118846及 22727416，且印鑑變更已完成。

- 1 -

6. 本年度「科普活動計畫」僅公開徵求 1 次，需於 101年 2 月 3 日向國科會提出 2013
年之計畫申請。秘書處已著手進行 2012 年中學生力學競賽經費補助及活動辦理。

7. 已連絡 IUTAM，進行網頁中理事長、秘書長(聯絡人)、及代表資料更新。現任代

表為王偉中教授及張建成教授。
8. IUTAM 網址與相關訊息以 e-mail 方式傳遞予各理監事及團體會員。
9. 力學學會網頁委員資料已更新。

參、討論事項
第一案

案由：本會第 34 屆各委員會主任委員委任案，提請 通過。
(提案單位：理事長)
說明：本屆各委員會主任委員名單如下：

姓名 職稱 現職

陳慶耀 會員暨選務委員會主

任委員
國立交通大學機械工程學系

葉孟考 出版委員會主任委員 國立清華大學動力機械工程學系
陳東陽 學術委員會主任委員 國立成功大學土木工程學系
江國寧 科普委員會主任委員 國立清華大學動力機械工程學系

吳光鐘 期刊(編輯)委員會主

任委員
國立台灣大學應用力學研究所

馬劍清 獎勵委員會主任委員 國立台灣大學機械工程學系
趙振綱 財務委員會主任委員 國立台灣科技大學機械工程系
葉銘泉 諮議委員會主任委員 國立清華大學動力機械工程學系

決議：通過。

第二案
案由：新加入會員審查(提案單位：會員暨選務委員會)
團體會員：0名

個人會員：3名

永久會員：

蔡宏營（國立清華大學動力機械工程學系 副教授）

一般會員：

徐烔勛（國立虎尾科技大學機械與機電工程研究所 助理教授）

張致文（國家高速網路計算中心 副研究員）

決議：通過。

- 2 -

第三案
案由：各委員會委員名單及年度工作事項，提請 通過。(提案單位：各委員會)
說明：本屆各委員會委員名單及年度工作事項如附件二。
決議：通過。

第四案
案由：101 年度行事曆(提案單位：秘書處)
說明：101 年度行事曆如附件三，提請 討論。
決議：通過。

第五案
案由：101 年度預算表(提案單位：秘書處)
說明：101 年度預算表如附件四，提請 討論。
決議：通過。

第六案

案由：秘書處擬編列工讀金聘用工讀生，協助處理資料。(提案單位：秘書處)
說明：一、論文集及會訊存放於國立清華大學動機系。

二、歷屆留存資料(會議記錄、頒獎記錄、個人資料、收支資料、活動資料等)
超過 4 年者，予電子化以光碟保存，銷毀書面資料。

三、秘書處擬編列 5 萬元工讀金(約 500 小時)聘用工讀生，協助處理歷屆留存

資料。
提請 討論。

決議：通過。

肆、專案報告
一、 中華民國力學學會第 36 屆全國力學會議籌備報告。（請田永銘報告）
二、 2012 年中學生力學競賽籌備情形報告（請科普委員會報告）

各暫定時程：
報名開始日期：2012 年 3 月
初賽日期：2012 年 4 月 7 日
決賽日期：2012 年 5 月 27 日

伍、臨時動議
一、 中華民國力學學會博士學會論文獎評選辦法。(學術委員會提案）
二、 ICTAM2012 即將於 8/19-24 於中國大陸北京召開，待大會提供論文接受名單後，

請張建成教授組團及申請國科會補助等事宜。

陸、散會

- 3 -

(參考資料 )

中華民國力學學會章程

                                                          八十八年十月二日
                                                                第二十二屆第一次臨時會員大會通過
第一章 總則
第一條 本會定名為中華民國力學學會（以下簡稱本會）英文譯名為 Society of Theoretical and Applied

Mechanics of the Republic Of China 簡稱 STAM，ROC。
第二條 本會以促進力學之研究及應用為宗旨。
第三條 本會會址設於中華民國台北市。
第二章 會務
第四條 本會會務如下：

1. 舉辦力學學術活動並設立各類研究小組以促進力學之研究發展。
2. 徵集有關力學之圖書及文獻並調查國內力學方面之發展，以供學術界及工業界  參考。
3. 刊發會誌會報及編印有關力學書籍及雜誌。
4. 參與國內外有關力學之學術活動。
5. 接受公私立機關或個人之委託研究解決有關力學之問題。

第三章 會員
第五條 本會會員分為：普通會員，榮譽會員，永久會員，贊助會員及團體會員五種。
第六條  凡在國內外專科學校以上與力學相關之科系所畢業者或對力學之研究發展有興趣者
    ，得申請入會，經理事會通過，照章納費後，得為本會普通會員。
第七條 凡對力學有特殊貢獻者，由會員五人以上之推薦，經理事會認可提交會員大會通過後，得為本

會榮譽會員。
第八條 凡對本會熱心贊助者，由本會會員二人以上之提議，經理事會通過，得為本會贊助會員。
第九條 凡願贊助本會宗旨之機關學校或學術團體，由本會會員二人以上之介紹，經理事會通過，照章

納費後，得為本會團體會員。
第十條  凡本會會員言行有損及本會名譽者，經會員十人以上之署名檢舉，報經常務監事查
    明屬實後，得經理監事聯席會議通過，予以警告或除名，並請會員大會追認。
第十一條 如本會會員連續三年不按規定繳納會費者，視為自動放棄會員資格。
第十二條 本會會員有下列之義務：

1. 遵守本會會章及會員大會之決議案。
2. 普通及團體會員應按規定繳納會費。

第十三條 本會會員得享列之權利：
1. 本會普通會員、榮譽會員及永久會員有選舉權及被選舉權。
2. 享有本會所舉辦各項活動之權利及優待。

第四章 組織及任期
第十四條  1. 本會以會員大會為最高權力機構，在會員大會休會期間，由理事會代行其職權。

2. 本會以會員人數超過三佰人以上，得劃分地區，依會員人數比例選出代表，再合開代表大

會，行使會員大會職權。
3. 會員代表任期二年，其選舉辦法由理事會訂定後，報請主管機關核准。

第十五條 本會設理事二十一人，監事七人，由會員（會員代表）選舉之，分別成立理事會、 監事會。

選舉前項理、監事時，依計票情形得同時選出候補理事三人，候補監事一人，遇理事監事出

缺時，分別依序遞補之。理事、監事得採用通訊選舉，但是不得連續辦理，選舉辦法由理事

會通過報請主管機關核備後行之。

- 4 -

第十六條 本會設理事長一人，由理事互選之，連選得連任一次，本會設常務監事一人，由監事互選之。

理事長、常務監事出缺時，應於二個月內補選之。
第十七條 本會設秘事長一人，協助理事長處理本會會務，由理事長就會員中提名，經理事會通過聘任

之。本會其他工作人員之兼聘辦法由理事會決定。
第十八條 本會理事及監事均為義務職。
第十九條 本會理監事之任期均為二年，連選得連任。
第二十條 本會得設各種委員會，其組織及職掌另定之。
第五章 職權
第廿一條 本會會員（會員代表）大會之職權如下：

1. 審議理事會及監事會之會務報告。
2. 訂定與變更章程。
3. 選舉及罷免理事，監事。
4. 決定本會會務實施方針。
5. 議決財產之處分。
6. 議決本會之解散。
7. 其他重要事項之決定。

第廿二條 本會理事會之職權如下：
1. 執行會員（會員代表）大會之決議案件。
2. 核准會員入會。
3. 編定本會年度預算。
4. 保管本會資產及其帳目。
5. 辦理監事會移付執行之案件。
6. 督導各委員會處理一切有關之事務。
7. 處理其他有關會務事宜。

第廿三條 理事長之職權如下：
1. 對外代表本會。
2. 綜理本會會務。
3. 召開會員大會（會員代表大會）、理事會議及理監事聯席會議，並擔任會議主席。

第廿四條 本會監事會之召開及職權如下：
1. 監事會議由常務監事召開之，並擔任該會之主席。
2. 調查處理有關會員紀律事項。
3. 審查本會各項費用及帳目。
4. 其他有關監察事項。

第六章 會議
第廿五條 本會會員（會員代表）大會每年舉行一次，必要時經理事會議決定或由會員十
     五人以上聯署建議並經理事會通過，得臨時召開。
第廿六條 會員（會員代表）不能親自出席會員（會員代表）大會時，得以書面委託其他會員（會員代

表）代理，每一會員（會員代表）以代理一人為限。
第廿七條 本會理事會及監事會至少每三個月開會一次，必要時得召開聯席會議或臨時會議。
第七章 經費
第廿八條 本會會員之會費與繳款方式，由理監事會擬定通過後，再提交會員（會員代表）大會，經通

過後實施之。
第廿九條 本會之入會費應於入會時一次繳清，常年會費應於當年繳清。
第三十條 普通會員如一次繳納十年（含）以上常年會費者即為永久會員，嗣後各年度得免繳常年會費。
第三十一條 本會為發展會務或經費不足時，經理事會議決定，得另行籌募之。

- 5 -

第三十二條 依照所得稅法之免稅規定，本會除為其創設目的舉辦事業而必須支付之費用外，不以任何

方式對特定之人給予特殊利益，且於組織解散後，其剩餘財產亦不以任何方式歸屬任何個

人或私人企業所有，應歸屬國庫。
第八章 附則
第三十三條 本會各項辦事細則另定之。
第三十四條 本章程如有未盡事宜，得由會員十人以上連署建議，經理監事聯席會議審查過後提請會員

（會員代表）大會通過，並於報請主管官署核准後施行之。
第三十五條 本章程自會員大會（會員代表）通過並經主管機關核准後施行，修改時亦同。

- 6 -

附件一

中中中華華華民民民國國國力力力學學學學學學會會會
第第 3344 屆屆第第 11 次次理理事事會會議議
會會    議議    記記    錄錄

時間：100 年 12 月 7 日 (星期三) 12：00~14：00
地點：真的好海鮮連鎖餐廳(台北市復興南路 1 段 222 號 1 樓)

出(列)席人員：
主席：洪宏基
常務監事：洪宏基
理    事：江國寧、吳光鐘、李世光、李國賓、林仁輝、馬劍清、張建成、許泰文、

郭茂坤、葉銘泉、趙振綱
後補理事：陳慶耀
列    席：楊永斌(第 33 屆理事長)

請假人員：
理    事：王偉中、吳文方、宋齊有、宋震國、苗君易、陳東陽、楊瑞珍、楊鏡堂、

鄭金祥、蕭飛賓
後補理事：陳正宗、陳志臣

理事應到 21 位，實到 11 位。

記錄：范瑞盈

壹、報告事項：(略)

貳、討論事項

第一案
案由：第34屆理事長投票選舉。(提案單位：秘書處)
說明：依據本會章程規定，本會設理事長一人，由理事互選之。
決議：葉銘泉理事當選本會第 34 屆理事長。

參、臨時動議：(無)

- 7 -

中中中華華華民民民國國國力力力學學學學學學會會會
第第 3344 屆屆第第 11 次次監監事事會會議議
會會    議議    記記    錄錄

時間：100 年 12 月 2 日 (星期五) 12：00~14：00
地點：國立台灣大學應用力學研究所 231 會議室(2F)

出(列)席人員：
主席：楊永斌(第 33 屆理事長)代
監事：李雅榮、林見昌、洪宏基、楊德良

請假人員：
監事：曲新生、陳朝光、黃煌煇
候補監事：徐德修

監事應到 7 位，實到 4 位。

記錄：范瑞盈

壹、報告事項：(略)

貳、討論事項

第一案
案由：第34屆常務監事投票選舉。(提案單位：秘書處)
說明：依據本會章程規定，本會設常務監事一人，由監事互選之。
決議：洪宏基監事當選本會第 34 屆常務監事。

參、臨時動議：(無)

- 8 -

附件二

 會員暨選務委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
陳慶耀 主任委員 國立交通大學機械工程學系教授兼副國際長
傅龍明 副主任委員 國立屏東科技大學材料工程系教授兼學務長
張禎元 委員 國立清華大學動力機械工程學系副教授
林派臣 委員 國立中正大學機械工程學系助理教授
翁輝竹 委員 中原大學機械工程學系助理教授

二、預定進行工作事項
1. 積極開拓新會員，101 年度擬以廣邀團體會員為主，預定約 3~5 個團體左右。
2. 將重新整理現有會員名單，101 年度擬以主動寄發年度個人與團體會員資格延續及會費

繳交通知。
3. 將與出版委員會密切配合，以會訊加強與原有個人與團體會員之間聯繫。

- 9 -

 出版委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
葉孟考 主任委員 國立清華大學動力機械工程系教授

陳俊杉 副主任委員 國立台灣大學土木系教授

林志光 副主任委員 國立中央大學機械系教授

洪哲文 委員 國立清華大學動力機械工程系教授

陳國聲 委員 國立成功大學機械系教授

鄭仙志 委員 逢甲大學航太與系統工程學系教授
盧昭暉 委員 國立中興大學機械系副教授

施文彬 委員 國立台灣大學機械系副教授

二、預定進行工作事項
1. 定期出版學會會訊，內容包含：

(1)專題報導：邀請專家學者撰寫力學相關領域之國內外最新的研究成果和發展動態的

介紹文章。
期別 暫定主題 作者

101 年 3 月 模板支撐破壞機制之探討 彭瑞麟 (雲科營建系)
101 年 6 月 多球體在黏性流的動態運動 陳俊杉 (台大土木系)
101 年 9 月 太陽追蹤器簡介 林志光 (中央機械系)
101年 12月 多尺度力學與綠能應用 洪哲文 (清華動機系)
102 年 3 月 主動隔振技術發展簡介 陳國聲 (成大機械系)
102 年 6 月 介面現象對微奈尺度流體行為之影響 鄭仙志 (逢甲航太系)
102 年 9 月 車輛污染排放控制簡介 盧昭暉 (中興機械系)
102年 12月 人工肌肉：仿生致動技術 施文彬 (台大機械系)

(2)會務報告：刊載學會各委員會會議紀錄。
(3)資訊介紹：刊載最近一期力學學刊(Journal of Mechanics)目錄。

- 10 -

 學術委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
陳東陽 主任委員 國立成功大學土木工程學系

許泰文 副主任委員 國立成功大學水利工程學系

陳俊杉 委員 國立台灣大學土木工程學系

王永明 委員 國立成功大學土木工程學系

王仲宇 委員 國立中央大學土木工程學系

吳文方 委員 國立台灣大學機械工程學系

李國賓 委員 國立清華大學動力機械系

施聖洋 委員 國立中央大學機械工程學系

郭茂坤 委員 國立台灣大學應用力學研究所

陳正宗 委員 國立台灣海洋大學河海工程系

舒貽忠 委員 國立台灣大學應用力學研究所

楊瑞珍 委員 國立成功大學工程科學系

劉進賢 委員 國立台灣大學土木工程學系

二、預定進行工作事項
1. 力學學會學生論文競賽。
2. 理事長交辦之學術工作。

- 11 -

 科普委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
江國寧 主任委員 國立清華大學動力機械工程學系教授
蔡宏營 副主任委員 國立清華大學動力機械工程學系副教授
張秀娟 副主任委員 國立科學工藝博物館科教組科教組主任
李輝煌 委員 國立成功大學工程科學系副教授
陳正治 委員 國立科學工藝博物館科教組科教組研究助理
趙聖德 委員 國立臺灣大學應用力學研究所教授
郭桂林 委員 國立臺北科技大學車輛系副教授
張宇靖 委員 國立台中第一高級中學教師
高清華 委員 國立武陵高級中學教師
萬昌鑫 委員 國立武陵高級中學教師
羅芳晁 委員 衛理女子高中教師
劉德騏 委員 國立中正大學機械系教授
劉承賢 委員 國立清華大學動力機械工程學系副教授
劉建聖 委員 國立中央大學機械系助理教授
陳榮順 委員 國立清華大學動力機械工程學系教授
尹慶中 委員 國立交通大學機械工程學系教授
張西亞 委員 國網中心組長/主任室特助
郭嘉真 委員 國網中心副組長
汪登隴 委員 國立台南第一高級中學教師
賴奕帆 委員 國立科學園區實驗高級中學教師
伍瀀肇 委員 明道高級中學物理退休教師
陳秋民 委員 東吳大學物理學系副教授
盧政良 委員 高雄市立高雄高級中學物理教師

二、預定進行工作事項
1. 2012 高中生力學競賽 (專案報告)。
2. 海峽兩岸力學交流暨中學生力學夏令營。

- 12 -

 期刊(編輯)委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
吳光鐘 主任委員 國立台灣大學應用力學研究所教授
舒貽忠 副主任委員 國立台灣大學應用力學研究所教授
李雨 委員 國立台灣大學應用力學研究所教授
吳文方 委員 國立台灣大學機械工程學系教授
苗君易 委員 國立成功大學航空工程系教授
陳東陽 委員 國立成功大學土木工程學系教授
郭茂坤 委員 國立台灣大學應用力學研究所教授
馬劍清 委員 國立台灣大學機械工程學系教授
楊德良 委員 國立台灣大學土木工程學系教授
趙振綱 委員 國立台灣科技大學機械工程學系教授
謝曉星 委員 國立中山大學機械與機電工程學系教授
陳志臣 委員 國立中央大學機械工程學系教授
黃燦輝 委員 國立台灣大學土木工程學系教授
陳正宗 委員 國立海洋大學河工系教授

黃榮芳 委員 國立台灣科技大學機械工程系教授
宋震國 委員 國立清華大學動力機械工程學系教授

二、預定進行工作事項
1. 預定於 3 月、6 月、9 月、12 月定期出刊 (紙本)。
2. 每期出刊稿件提早 2-3 個月線上刊登(線上)。
3. 申請國科會期刊補助。
4. 舉辦力學期刊論文獎甄選，並於當年度全國力學大會上，頒發獎金及獎狀以資鼓勵。
5. 力學期刊網站持續更新。

- 13 -

 獎勵委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
馬劍清 主任委員 國立台灣大學機械工程學系教授
吳文方 副主任委員 國立台灣大學機械工程學系教授
林見昌 委員 大葉大學機械與自動化工程學系教授
林仁輝 委員 國立成功大學機械工程學系教授
趙振綱 委員 國立台灣科技大學機械工程學系教授
郭茂坤 委員 國立台灣大學應用力學研究所教授
鄭友仁 委員 國立中正大學機械工程學系教授
蕭飛賓 委員 國立成功大學航空太空工程學系教授

二、預定進行工作事項
1. 力學學會服務獎推選。
2. 力學學會年輕力學學者獎甄選。

- 14 -

 財務委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
趙振綱 主任委員 國立台灣科技大學機械工程系教授

黃順發 副主任委員 國立雲林科技大學機械工程系教授

葉孟考 副主任委員 國立清華大學動力機械工程系教授

蔡佳霖 副主任委員 國立交通大學機械工程系教授

王中皓 委員 國立虎尾科技大學航空工程系副教授

鍾雅健 委員 北台灣科學技術學院機械工程系副教授

陳明志 委員 國立台灣科技大學機械工程系副教授

二、預定進行工作事項
1. 積極募款。

- 15 -

 諮議委員會
一、委員名單

姓名 職稱 現職
葉銘泉 主任委員 國立清華大學動力機械工程學系特聘教授

楊永斌 委員 國立雲林科技大學校長

胡潛濱 委員 國立成功大學航空太空工程學系講座教授

吳政忠 委員 國立台灣大學應用力學研究所終身特聘教授

歐善惠 委員 大仁科技大學校長

葉超雄 委員 國立台灣大學應用力學研究所講座教授

王國雄 委員 國立中央大學機械工程學系教授

翁政義 委員 國立成功大學機械工程學系榮譽教授

陳文華 委員 國家實驗研究院院長

鮑亦興 委員 國立台灣大學應用力學研究所名譽教授

李克讓 委員 國立成功大學機械工程學系名譽教授

汪群從 委員 國立台灣大學工程科學及海洋工程學系名譽教授

夏漢民 委員 NII產業發展協會董事長

翁通楹 委員 國立台灣大學機械工程學系名譽教授

虞兆中 委員 國立台灣大學土木工程學系名譽教授

二、預定進行工作事項

1. 孫方鐸力學獎章推選。
2. 虞兆中力學獎章推選。

- 16 -

附件三
101 年中華民國力學學會年度行事曆(1-6 月)

月

星         期
舉  辦  事  項 負責單位

日 一 二 三 四 五 六

一
月

1 2 3 4 5 6 7 辦理上年度綜合所得稅各類所得申辦 秘書處

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 完成繳交 NSC 補助 100 年度學術推廣活動結案報告 秘書處

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

二
月

   1 2 3 4 申請 NSC 科教處補助科普活動計畫(約 2、3 月)
科普委員會

/ 秘書處

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29    發出第 2 次理監事聯席會議時間徵詢 秘書處

三
月

    1 2 3 102 力學會議承辦單位徵求 秘書處

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 第 2 次理監事會議 秘書處

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31 3 月底前 138 期會訊出刊 出版委員會

四
月

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 2012 全國中學生力學競賽初賽 科普委員會

22 23 24 25 26 27 28

29 30

五
月

  1 2 3 4 5 辦理上年度機關團體結算申報 秘書處

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26 2012 全國中學生力學競賽決賽 科普委員會

27 28 29 30 31   發出第 3 次理監事聯席會議時間徵詢 秘書處

六
月

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23 第 3 次理監事聯席會議(公布會士遴選委員名單) 秘書處

24 25 26 27 28 29 30 6 月底前 139 期會訊出刊 出版委員會

- 17 -

101 年中華民國力學學會年度行事曆(7-12 月)

月

星         期
舉  辦  事  項 負責單位

日 一 二 三 四 五 六

七
月

1 2 3 4 5 6 7 發函會員推薦會士、孫方鐸力學獎章、虞兆中力學獎章、服務獎、年輕力學學
者獎候選人

秘書處

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 2012 海峽兩岸中學力學交流活動 科普委員會

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31     申請 NSC 補助全國性學術團體辦理學術推廣業務 秘書處

八
月

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31  發出第 4 次理監事聯席會議時間徵詢 秘書處

九
月

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 第 4 次理監事會議 秘書處

23/
30 24 25 26 27 28 29

1. 9 月底前 140 期會訊出刊
2. 完成繳交 NSC 科教處補助科普活動計畫結案報告
3. 完成提名會士、虞兆中力學獎章、孫方鐸力學獎章、服務獎及年輕力學學
者獎候選人(9 月底前)

出版委員會
科普委員會

十
月

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 發出第 5 次理監事聯席會議時間徵詢 秘書處

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

1. 諮議委員會完成審查虞兆中力學獎章、孫方鐸力學獎章推薦人選
2. 獎勵委員會完成審查服務獎及年青力學學者獎獲選人選
3. 期刊編輯委員會完成選出期刊年度最佳論文獎
4. 會士遴選委員會完成會士遴選作業

各委員會

十
一
月

    1 2 3
第 5 次理監事聯席會議
同意虞兆中力學獎章、孫方鐸力學獎章、服務獎、年輕力學學者獎、會士及期
刊論文獎之獲獎人

秘書處

4 5 6 7 8 9 10 學術委員會完成全國力學會議學生論文競賽初選 學術委員會

11 12 13 14 15 16 17
中華民國力學學會年會暨第 36 屆全國力學研討會
頒發虞中力學獎章、孫方鐸力學獎章、會士證書、年度服務獎、年青力學學者
獎、期刊論文獎、學生論文獎

年會承辦
單位

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

十
二
月

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31      12 月底前 141 期會訊出刊 出版委員會

附註：本行事曆如遇特殊情形，得依實際情況調整之。

- 18 -

附件四
中華民國力學學會

101 年度預算表

項目 預算數 備註

收入

1. 上年度結餘 4,798,169.40
2. 個人會費 103,500 100 有效一般會員數為 197 人，101 預

估新增人數 10 人，普通會員會費為 500

元/年

3. 團體會費 272,000 100 團體會員數為 31，101 預估新增 3，
團體會費為 8,000 元/年。

4. 永久會員會費 25,000 預估新增 5 名永久會員，永久會費 5000

元/人

4. 帳戶利息 4,000 (100 年度利息收入為$4,290)
6. 期刊訂閱費 150,000
7. 期刊刊登費 100,000
8. 2012 全國中學生力學競賽初、決賽報
名費

500,000
初賽：300 元/人×1,000 人；

決賽：1,000 元/人×200 人

9.申請 NSC 補助學術推廣業務 857,000 國科會核定 857,000
10.力學研討會收入 900,000 含註冊費、募款收入等

收入小計 7,709,669.40

支出：

1.科普委員會 10,000

2.學術委員會 10,000

3.財務委員會 10,000

4.出版委員會 10,000

5.期刊編輯委員會 920,000

6.會員暨選務委員會 10,000

7.獎勵委員會 10,000

8.諮議委員會 10,000

9.秘書處 170,000 理監事會議、一般事務性支出及臨時人

員工讀金

10.獎章/獎牌/獎狀製作等 200,000 孫方鐸力學獎章、虞兆中力學獎章、服

務獎、年輕力學學者獎等製作費
11.其他雜支 100,000

12. 2012 全國中學生力學競賽 100,000 工博館提出申請

13. 2012 兩岸中學生力學交流研討會 500,000

14.第 36 屆中華民國力學年會暨全國力

學會議 900,000 含學生論文競賽獎金/審查費用 145,000

支出小計 2,960,000

- 19 -

本年度結餘 4,749,669.40